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STRESZCZENIE Motywy podejmowania kształcenia podyplomowego w zawodzie pielęgniarskim

Wprowadzenie. Specyfika pracy w zawodzie pielęgniarskim wymaga nieustannej aktualizacji wiedzy i umiejętności. Ponad to,

zgodnie z Ustawą o zawodach pielęgniarki i położnej, doskonalenie zawodowe realizowane poprzez uczestnictwo w różnych

rodzajach kształcenia podyplomowego uznane zostało za obowiązek a jednocześnie prawo pracowników. Niestety jest wiele

czynników utrudniających przedstawicielom tych grup zawodowych możliwość podnoszenia kwalifikacji. Wobec powyższego wciąż

aktualne jest pytanie o powody, które skłaniają pielęgniarki do dokształcania.

Cel. Ce lem ba dań była iden ty fi ka cja mo ty wów kształce nia pody plo mo we go w za wo dzie pie lęg nia r skim.

Ma te riał i me to da. Ba da nia an kie to we z za sto so wa niem au to rskie go kwe stio na riu sza an kie ty audy to ry j nej zrea li zo wa no w 2012

roku wśród 102 pielęg nia rek, któ re ucze st ni czył w ku r sach spe cjali zacy j nych orga ni zo wa nych w ra mach Ośro d ka Kształce nia Pody plo -

mo we go UM w Lu b li nie.

Wy ni ki. Ba da ni wy so ko oce ni li po ziom zain tere so wa nia pie lę g nia rek do kształca niem. Za naj bar dziej po trze b ne fo r my do sko na le nia

uz na no spe cja li za cje i ku r sy spe cja li sty czne. Wśród mo ty wów skłaniających do do kształca nia an kie to wa ni wy mie nia li prze de wszy -

stkim: oso bi ste prze ko na nie o ko nie cz no ści aktu a li za cji wie dzy, wię ksze pra wdopo dobie ń stwo utrzy ma nia się na ryn ku pra cy oraz ko nie -

cz ność po sze rza nia wie dzy spo wo do waną roz wo jem nauk me dy cz nych. Czyn ni ki, któ ry w opi nii ba da nych znie chę ca do pod no sze nia kwa -

li fi ka cji to: brak włas nych śro d ków fi nan so wych a jed no cze ś nie brak dofi nan so wa nia lub re fun da cji i brak szans na gra ty fi ka cję fi nan sową

po uko ń cze niu ku r su oraz sy stem pra cy utrud niający ucze st ni c two w za ję ciach w połącze niu z bra kiem ur lo pów szko le nio wych.

Wnioski. Badani dostrzegali potrzebę podnoszenia kwalifikacji zawodowych, przekonani o konieczności aktualizacji wiedzy

medycznej. Jednocześnie zwracali uwagę na utrudnienia systemowe, które w wielu sytuacjach są przeszkodą w podejmowaniu

kształcenia podyplomowego.
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ABSTRACT Reasons for taking up postgraduate education by nurses

Introduction. The specificity of the position of a nurse requires regular updates of one’s knowledge and skills. Furthermore, the

Nursing and Midwifery Act stipulates that in-service postgraduate training available in a variety of forms is both a duty and a right of

employees. Unfortunately, there exist a number of factors which hinder professional development among members of the two

groups. In view of the above, it is still worth considering what makes nurses want to improve their skills.

Aim. The aim of the re se arch was to iden ti fy the fa c tors which mo ti va te nu r ses to at tend post gra du a te tra i ning co u r ses.

Ma te rial and me t hods. An au di to rium que stion na i re su r vey was con du c ted in 2012 among 102 nu r ses who par ti ci pa ted in pro fes -

sio nal tra i ning de li ve red by the Cen tre of Post gra du a te Edu ca tion, Me di cal Uni ve r si ty of Lu b lin.

Re sults. The re spon dents as ses sed nu r ses as hi g hly in te re sted in post gra du a te edu ca tion. Spe cia li za tion and spe cia list tra i ning were

re gar ded as most de man ded. The su r ve y ed men tio ned the fol lo wing key fa c tors which make nu r ses un de r ta ke ex tra tra i ning: people’s

own be lief that they sho uld ex pand and up da te the ir kno w le d ge, en han ced job pro spects and need for con ti nu o us le a r ning due to the

de ve lo p ment of me di cal scien ces. The fa c tors which are tho ught to dis co u ra ge nu r ses from im pro ving the ir qua li fi ca tions in clu de: in -

suf fi cient fi nan cial re so u r ces, lack of in sti tu tio nal fi nan cial sup port, lit t le chan ce of fi nan cial re ward af te r wards, lack of tra i ning le a ve

as well as unfa vou ra b le sy stem of work which ma kes it dif fi cult to at tend clas ses.
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 WPROWADZENIE

Pie lęg nia r stwo to je den z za wo dów wy ma gających nie -
ustan ne go do kształca nia. Jed na k że, ana li zując zja wi sko
w pe r spe kty wie długo ter mi no wej na le ży stwier dzić, że w o -
sta t nich la tach wy ra ź nie wzrosło zain tere so wa nie pie lę g nia -
rek po sze rza niem ko m pe ten cji za wo do wych [1,2,3,4].

Po pie r wsze jest to spo wo do wa ne prze mia na mi ja kie od 
lat na stę pują w ob rę bie nauk me dy cz nych (np. roz wój,
dąże nie do re a li za cji mo de lu holi sty cz ne go, spe cja li za cja,
sto so wa nie no wo cze s nych te ch no lo gii) oraz zmianą w za -
kre sie re a li za cji roli za wo do wej pie lę g niar ki (np. wzrost
odpo wie dzial no ści, samo dzie l no ści i pro fe sjo nali zmu, kon -
se k wen cje zmia ny ocze ki wań i po staw pa cjen tów) [5,6,7].

Po dru gie, ko nie cz ność do sko na le nia za wo do we go zo -
stała uza sa d nio na (jako pra wo i obo wiązek) a jed no cze ś nie 
umo ż li wio na dzię ki przy ję ciu od po wied nich re gu la cji pra -
wnych [8, 9], ta k że tych któ re po ja wiły się w na stę p stwie
przystąpie nia Pol ski do Unii Eu ro pe j skiej [10,11,12]. Kon -
sek wen t nie do nich za ist niały duże mo ż li wo ści kształce nia
pody plo mo we go w ra mach fun kcjo no wa nia ró ż ne go ro -
dza ju in sty tu cji współpra cujących z Cen trum Kształce nia
Pody plo mo we go Pie lę g nia rek i Położ nych [5,12].

Po trze cie, od po wie dzią na po wy żej opi sa ne zmia ny,
jest wzra stające wśród pie lę g nia rek zain tere so wa nie ró ż -
ny mi fo r ma mi do kształca nia. Po mi mo wie lu prze szkód
(np. sy ste mo wych i fi nan so wych) dążą one do po sze rza nia
wie dzy i umie ję t no ści świa do me, że w ten spo sób przy czy -
niają się nie ty l ko do roz wo ju pie lęg nia r stwa jako pro fe sji
i dzie dzi ny na uko wej ale prze de wszy stkim sta bi li zują,
a w wie lu sy tu a cjach zwię kszają swoją po zy cję w mie j s cu
pra cy i za wo dzie. Przy czy niają się do zwię ksza nia odpo -
wie dzial no ści i samo dzie l no ści w za kre sie rea li zo wa nych
świa d czeń, pod noszą ich ja kość a jed no cze ś nie mają wpływ
na wzrost pre sti żu swo jej gru py za wo do wej w społecze ń -
stwie [1, 5, 11, 13,14].

Spe cja li za cja to szcze gó l na fo r ma kształce nia pody plo -
mo we go. Jej ce lem, obok uzy ska nia tytułu spe cja li sty, jest
na by cie spe cjali sty cz nych kwa li fi ka cji w okre ślo nej dzie -
dzi nie pie lęg nia r stwa lub in nej dzie dzi nie, któ ra ma za sto -
so wa nie w ochro nie zdro wia [8]. De cy zja o wy bo rze
spe cja li za cji czę sto jest kon se k wencją wie lole t nie go do -
świa d cze nia. Jest to szan sa na ugrun to wa nie po zy cji
w mie j s cu pra cy a jed no cze ś nie, jest to szcze gó l ne wy zwa -
nie ze wzglę du na or ga ni za cję i wy ma ga nia fo r ma l ne wy ni -
kające z re a li za cji tej fo r my kształce nia pody plo mo we go
(długi czas trwa nia - od 18 do 24 mie się cy, obok za jęć teo -
re ty cz nych sta że za wo do we, eg za min pa ń stwo wy) [1].

 CEL BADAŃ

Celem badań była identyfikacja motywów kształcenia
podyplomowego w zawodzie pielęgniarskim.

 MA TE RIAŁ I ME TO DY KA BADAŃ

Ba da nia prze pro wa dzo no w 2012 roku z za sto so wa -
niem me to dy son da żu diag no sty czne go. Na rzę dzie ba da w -
cze sta no wił au to r ski kwe stio na riusz an kie ty audy to ry j nej.

W ba da niach wzięły udział 102 oso by, któ re ucze st ni -
czyły w ku r sach spe cjali zacy j nych pro wa dzo nych przez
Ośro dek Kształce nia Pody plo mo we go UM w Lu b li nie.
Wśród ba da nych do mi no wały ko bie ty (95,1%), mę ż czy ź ni 
sta no wi li je dy nie 4,9%. Jak wy ni ka z de kla ra cji ba da nych,
zde cy do wa na wię kszość z nich po sia dała wy ższe wy -
kształce nie: li cen cja c kie (20,6%), ma gi ste r skie (37,3%) lub
po dyp lo mo we (9,8%). Oso by z wy kształce niem śred nim
sta no wiły mniej niż 1/3 bada nej gru py, byli to ab so l wen ci
Me dy cz ne go Stu dium Za wo do we go (23,5%) i Li ce um Me -
dy cz ne go (8,8%). Co dru gi wśród an kie to wa nych był
w wie ku 40-49 lat (52%). Po zo sta li byli w wie ku po mię dzy
25-39 lat (45,1%) lub starsi - po wy żej 50 roku (2,9%). Wiek
ba da nych wa run ko wał ich staż w za wo dzie, naj li cz niejszą
gru pę sta no wiły więc oso by pra cujące ponad 20 lat
(43,1%). Po zo sta li pra co wa li od 11 do 20 lat (32,4%), od 5
do 10 lat (24,6%) lub mniej niż 5 lat (6,9%). Pra ca w za wo -
dzie, jak wy ni ka z de kla ra cji ba da nych dla wię kszo ści była
po wo dem za do wo le nia. Bar dzo za do wo le ni sta no wi li
15,7% wśród an kie to wa nych, ra czej za do wo le ni – 88,3%,
ra czej nie zado wo le ni – 11,8%.

Naj wię cej osób za mie sz ki wało duże mia sta – 43,1%,
i tam też wię kszość ba da nych po dej mo wała za trud nie nie –
64,7%. Z małego mia sta po cho dził co trze ci re spon dent
(31,4%) na to miast ze wsi – co czwa r ty (25,5%). Za trud nie -
nie w małym mie ście po dej mo wała co trze cia ba da na oso -
ba (33,3%), na wsi – ty l ko 2% ba da nych.

Uzy ska ne wy ni ki ba dań pod da no ana li zie sta ty sty cz nej. 
Wa r to ści ana li zo wa nych pa ra me trów ze wzglę du na ich
no mi nalną ska lę po mia ru scha rakte ryzo wa no przy po mo -
cy li cz no ści i od se t ka. Do oce ny ist nie nia ró ż nic bądź za le -
ż no ści mię dzy ana lizo wa ny mi pa ra me tra mi uży to te stu
jed no rod no ści lub nie zale ż no ści ÷2. Przyjęto 5% błąd
wnio sko wa nia i związany z nim po ziom isto t no ści p 0,05
wska zujący na ist nie nie isto t nych sta ty sty cz nie ró ż nic
bądź za le ż no ści. Fun kcję zmien nych nie za le ż nych pełniły
ta kie ce chy demo gra fi cz ne re spon den tów jak: wiek, staż
pra cy, mie j s ce pra cy, po ziom wy kształce nia oraz po ziom
za do wo le nia z wy ko ny wa nej pra cy. Do ana li zy wy ko rzy -
sta no opro gra mo wa nie Sta ti sti ca 9.0.

 WY NI KI BADAŃ

Na pod sta wie uzy ska nych wy ni ków mo ż na stwier dzić,
że zda niem ba da nych zain tere so wa nie pie lę g nia rek do -
kształca niem jest duże (ryc. 1).

Wśród naj bar dziej po trze b nych tej gru pie form do sko -
na le nia za wo do we go re spon den ci, mając mo ż li wość wska -
za nia ma ksy ma l nie trzech ka te go rii od po wie dzi wy mie nia -
li: spe cja li za cje (77,45%), ku r sy spe cja li sty czne (61,76%),
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Conclusions. The respondents discerned the need to improve professional skills and were convinced that medical knowledge requires 

regular updates. Still, they pointed to systemic impediments which often discourage nurses from undertaking postgraduate

education.
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ku r sy kwa lifi kacy j ne (44,12%), ku r sy do kształcająca
(34,31%), stu dia ma gi ste r skie (14,71%), stu dia li cen cja c kie 
(5,88%) i stu dia po dyp lo mo we (3,92%),

Ana li zując zna cze nie pod no sze nia kwa li fi ka cji za wo do -
wych w swo jej sy tu a cji ba da ni wy bie ra li ty l ko dwie od po -
wie dzi: bar dzo wa ż ne (54,98%) lub ra czej wa ż ne (44,12%)
W spo sób isto t ny sta ty sty cz nie czę ściej ka te go rię „bar dzo
wa ż ne” wy bie rały oso by z wy kształce niem wy ższym
(χ2=12,88, df=4, p=0,01) oraz ra czej za do wo lo ne z pra cy
(χ2=8,65, df=2, p=0,01).

Zde cy do wa na wię kszość wśród an kie to wa nych w prze-
szłości ko rzy stała z wie lu mo ż li wo ści pod no sze nia kwa li fi -
ka cji za wo do wych (tak – 95,1%, nie – 4,9%). Naj czę ściej ba -
da ni ucze st ni czy li w ku r sach spe cjali sty cz nych (72,55%),
do kształcających (60,78%) i kwali fika cy j nych (47,06%).
Co trze ci wśród ba da nych w ra mach do kształca nia podjął
stu dia li cen cja c kie (29,41% lub ma gi ste r skie (29,41%), nie -
mal co piąty stu dia po dyp lo mo we (18,63%) a co dzie siąty
spe cja li za cję (11,76%).

Ba da ni py ta ni o mo ty wy, któ re skłoniły ich do pod ję cia
aktu a l ne go do kształca nia mając mo ż li wość wska za nia ma -
ksy ma l nie trzech ka tegorii naj czę ściej wy mie nia li: oso bi ste 
prze ko na nie o ko nie cz no ści aktu ali zo wa nia wie dzy i chęć pod -
no sze nia kwa li fi ka cji oraz ko nie cz ność po sze rza nia wie dzy 
spo wo do waną roz wo jem nauk me dy cz nych (ryc. 2).

Ana li za wpływu zmien nych nie za le ż nych na mo ty wa cję 
an kie to wa nych wy ka zała sta ty sty cz nie isto t ny wpływ: wy -
kształce nia, mie j s ca pra cy, wie ku i za do wo le nia z wy ko ny -

wa nej pra cy. Oso by z wy ższym wy kształce niem czę ściej
wska zy wały na mo ż li wość re a li za cji oso bi s tych pla nów
(χ2=10,91, df=4, p=0,02) prze wi dy waną gra ty fi ka cję fi -
nan sową (χ2=10,28, df=4, p=0,03) oraz większe pra -
wdopo dobie ń stwo utrzy ma nia się na ryn ku pra cy
(χ2=12,91, df=4, p=0,01). Oso by pra cujące w du żym mie -
ście czę ściej wska zy wały na ka te go rie: ko nie cz ność po sze -
rza nia wie dzy spo wo do wa na roz wo jem nauk me dy cz nych
(χ2=7,01, df=2, p=0,03), szan sa na awans za wo do wy
(χ2=7,56, df=2, p=0,02) i pre sja w śro do wi sku za wo do -
wym (χ2=12,76, df=2, p=0,001). Osoby bar dzo za do wo lo -
ne z wy ko ny wa nej pra cy czę ściej wska zy wały na ka te go rie:
uz na nie przełożo nych (χ2=6,14, df=2, p=0,04), uzy ska nie
większej samo dzie l no ści w wy ko ny wa niu świa d czeń
(χ2=9,97, df=2, p=0,006). Oso by w wie ku 40-49 lat częściej 
niż inni od po wia da li, że isto t nym dla nich po wo dem było
uz na nie przełożo nych (χ2=11,22, df=2, p=0,003) a dla re -
spon dentów w wie ku 25-39 lat - mo ż li wość sko rzy sta nia z
dofi nan so wa nia (χ2=6,49, df=2, p=0,03).

Roz wa żając czyn ni ki, któ re je sz cze bar dziej mogły by
zmo ty wo wać pie lę g niar ki do do kształca nia, an kie to wa ni
mając mo ż li wość wy bo ru ma ksy ma l nie trzech ka te go rii
naj czę ściej wska zy wa li na prze wi dy waną gra ty fi ka cję fi -
nan sową (ryc. 3).

Ty l ko wy kształce nie w spo sób isto t ny sta ty sty cz nie ró ż -
ni co wało od po wie dzi ba da nych w tym za kre sie. Mo ż li -
wość sko rzy sta nia z dofi nan so wa nia lub re fun da cji
naj czę ściej wy bie ra li ab so l wen ci Me dy cz ne go Stu dium Za -
wo do we go (χ2=13,39, df=4, p=0,009) a zachętę przełożo -
nych wy bra li ab so l wen ci Li ce um Me dy cz ne go (χ2=10,43,
df=4, p=0,03).

Wśród czyn ni ków, któ re znie chę cają pie lę g niar ki do
pod no sze nia kwa li fi ka cji za wo do wych ba da ni, mając mo ż -
li wość wy bo ru ma ksy ma l nie trzech ka te go rii wska zy wa li
prze de wszy stkim na brak włas nych śro d ków fi nan so -
wych, dofi nan so wa nia lub re fun da cji (ryc. 4.).

Ana li za wpływu zmien nych nie za le ż nych na od po wie -
dzi ba da nych wy ka zała sta ty sty cz nie isto t ny wpływ mie j s -
ca pra cy, wy kształce nia i zaj mo wa ne go sta no wi ska. Oso by
pra cujące w du żym mie ście naj czę ściej wska zy wały na
brak mo ż li wo ści awan su (χ2=8,71, df=2, p=0,01), utru d -
nioną mo ż li wość ko rzy sta nia z ur lo pów szko le nio wych
lub ich brak (χ2=7,89, df=2, p=0,01) i brak świa do mo ści,
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że do kształca nie to obo wiązek za wo do wy (χ2=11,49, df=2, 
p=0,003). Oso by z wyższym wy kształce niem naj czę ściej
wska zy wały na brak mo ż li wo ści awan su (χ2=9,89, df=4,
p=0,04). Re spon den ci pra cujący na sta no wi sku pie lę g niar -
ki od cin ko wej naj czę ściej wy mie nia li ka te go rie: brak mo ż -
li wo ści awan su (χ2=9,61, df=3, p=0,02), sy stem pra cy
utrud niający ucze st ni c two w za ję ciach (χ2=12,59, df=3,
p=0,005) oraz utru d nio na możli wość ko rzy sta nia z ur lo -
pów szko le nio wych lub ich brak (χ2=9,50, df=3, p=0,02).

Okre ślając sto su nek pra co da w ców/przełożo nych do
pod no sze nia kwa li fi ka cji wśród pie lę g nia rek, an kie to wa ni
mając mo ż li wość wska za nia ma ksy ma l nie trzech ka te go rii
zde cy do wa nie naj czę ściej stwier dza li, że pra co da w cy są
zain tere so wa ni ale nie chcą po no sić ko sztów z tym związa -
nych (ryc. 5).

Ana li za wpływu zmien nych nie za le ż nych na od po wie -
dzi ba da nych wy ka zała sta ty sty cz nie isto t ny wpływ: wy -
kształce nia, sta żu pra cy oraz za do wo le nia z wy ko ny wa nej
pra cy. Re spon den ci z wy kształce niem wy ższym naj czę ściej 
stwier dza li, że oso by pod noszące swo je kwa li fi ka cje za wo -
do we tra kto wa ne są przez pra co da w ców jako za gro że nie
(χ2=10,21, df=4, p=0,03). Tę samą ka te go rię naj czę ściej
wy bie ra li an kie to wa ni pra cujący w za wo dzie ponad 20 lat
(χ2=7,95, df=3, p=0,04). Oso by za do wo lo ne z pra cy
częściej od po wia dały, że pra co da w cy są zain tere so wa ni
do kształca niem pra co w ni ków ale nie chcą po no sić ko -
sztów z tym związa nych (χ2=7,34, df=2, p=0,02).

Ana li zując związek po mię dzy wzro stem po zio mu kwa li -
fi ka cji za wo do wych pie lę g nia rek a ja ko ścią świa d czo nych
przez nie usług, trzy czwa r te re spon den tów do strze gało
wprost pro po rcjo nalną za le ż ność stwier dzając, że wzrost
po zio mu kwa li fi ka cji pod no si ja kość usług (72,55%) i od -
wro t nie – brak do sko na le nia za wo do we go po wo du je ob ni -
że nie po zio mu świa d czo nych usług (6,86%). W opi nii
po zo stałych (15,69%) po ziom kwa li fi ka cji nie wpływa na
ja kość świa d czo nych usług, nie li cz ni (4,9%) nie mie li zda -
nia.

Patrząc per spe ktywi cz nie ba da ni naj czę ściej stwier dza -
li, że za mie rzają pod no sić swo je kwa li fi ka cje za wo do we
w przyszłości (68,6%). Duża gru pa nie po tra fiła udzie lić
jed noz na cz nej od po wie dzi (27,48%) a nie li cz ni od po wia -
da li ne ga ty w nie (3,92%). W spo sób isto t ny sta ty sty cz nie
czę ściej chęć pod no sze nia kwa li fi ka cji de kla ro wały oso by
z wy ż szym wy kształce niem (χ2=16,17, df= 8, p= 0,03) oraz 
za do wo lo ne z wy ko ny wa nej pra cy (χ2= 9,95, df= 4, p=
0,04).

 DYSKUSJA

Ucze st ni cy spe cja li za cji biorący udział w ba da niach,
w spo sób bar dzo doj rzały i odpo wie dzia l ny tra kto wa li roz -
wój za wodowy, do strze gając w nim szan sę na wzrost ja ko -
ści świa d czo nych usług. Opi nie re spon den tów uka zują
zro zu mie nie dla do kształca nia pie lę g nia rek, któ re w pra -
wo da wstwie i li te ra tu rze przed mio tu post rze ga ne jest
w ka te go riach ko nie cz no ści [1,6,8,12]. Potwier dze niem
opi nii są na to miast in fo r ma cje o ucze st ni c twie ba da nych
(wcze ś nie j szym, aktu a l nym oraz pla no wa nym) w wie lu for-
mach kształce nia pody plo mo we go oraz wska za ne przez
nich mo ty wy po dej mo wa nia do sko na le nia.

Wśród mo ty wów, któ re skłaniały re spon den tów do re a -
li za cji kształce nia pody plo mo we go do mi no wały ta kie,
któ re jak mo ż na przy pu sz czać, były wy ni kiem świa do -
mych de cy zji – oso bi ste prze ko na nie o ko nie cz no ści aktu -
ali zo wa nia wie dzy i chęć pod no sze nia kwa li fi ka cji,
ko nie cz ność po sze rza nia wie dzy spo wo do wa na roz wo jem
nauk me dy cz nych oraz wię ksza szan sa utrzy ma nia się na
ryn ku pra cy. Re spon den ci świa do mi re a liów pra cy w swo -
im za wo dzie, po dej mując de cy zję o do kształca niu w nie -
wie l kiej mie rze bra li pod uwa gę szan sę na gra ty fi ka cję
fi nan sową lub awans. Uzy ska ne dane ko re spon dują z wy -
ni ka mi in nych ba dań w tym za kre sie [2,7,14,15,16].

Z przy kro ścią na le ży stwier dzić, że wska za ne przez ba -
da nych czyn ni ki de mo ty wujące do do kształca nia – fi nan -
sowe, sy ste mo we i orga niza cy j ne – po twier dzają w zna cz nej
mie rze opi sy wa ne w li te ra tu rze prze szko dy i utrud nie nia,
jaki na po ty kają pie lę g niar ki na dro dze roz wo ju za wo do -
wego [2,12,16,17,18,19].

Na uwa gę zasługu je fakt, że uz na nie przełożo nych i ich
za chę ta, to naj rza dziej wska zy wa ne przez re spon den tów
po wo dy pod no sze nia kwa li fi ka cji za wo do wych. Na to -
miast oce niając sto su nek pra co da w ców/przełożo nych do
pod no sze nia kwa li fi ka cji wśród pie lę g nia rek, ba da ni obok
po zy ty w nych od po wie dzi wy bie ra li ta k że ne ga ty w ne: „oso -
by pod noszące swo je kwa li fi ka cje tra kto wa ne są przez pra -
co da w ców jako za gro że nie” lub „pra co da w cy utrud niają
pra co w ni kom do kształca nie”. Tym cza sem w zarządza niu
za so ba mi lu dz ki mi, mo ty wo wa nie (obok pla no wa nia,
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orga ni zo wa nia i kon tro lo wa nia) post rze ga ne jest jako istot-
ny ele ment re a li za cji fun kcji kie ro w ni czej [12,18,20]. Fak- 
tem jest, że ka dra zarządzająca ma ogro m ne mo ż li wo ści
wy wie ra ni wpływu na ja kość pra cy i szan se roz wo ju
podwład nych. Nie ste ty, wy stę pu je tu ta k że za le ż ność od -
wro t na – brak wspa r cia ze stro ny przełożo nych może po -
wo do wać wśród pra co w ni ków ob ni że nie ja ko ści świad-
czo nych usług, po stę pujące wy pa le nie za wo do we, nie -
pożądane błędy, mi gra cje lub od cho dze nie z za wo du [12].

 WNIOSKI

Ba da ni do strze ga li po trze bę pod no sze nia kwa li fi ka cji
za wo do wych, prze ko na ni o ko nie cz no ści aktu ali zo wa nia
i po sze rza nia wie dzy ze wzg. na roz wój nauk me dy cz nych,
większą szan sę utrzy ma nia się na ryn ku pra cy oraz mo ż li -
wość pod no sze nia ja ko ści świa d czo nych usług. Jed no cze ś -
nie zwra ca li uwa gę na utrud nie nia fi nan so we, sy ste mo we
i or gani zacy j ne, któ re w wie lu sy tu a cjach są prze szko da
w re a li za cji usta wi cz ne go kształce nia. Wo bec du że go zain -
tere so wa nia pie lę g nia rek kształce niem pody p lo mo wym,
ko nie cz ne jest wspie ra nie ich w roz wo ju za wo do wym.
Szcze gólną rolę w tym za kre sie po win ni ode grać przełoże -
ni, od po wie d nio za chę cając pra co w ni ków i or ga ni zując
czas pra cy w spo sób ułatwiający ucze st ni c two w ró ż nych
fo r mach szko le nia. Nie ste ty, wpływ pra co da w ców/przeło-
żo nych w za kre sie mo ty wo wa nia pra co w ni ków oce nio no
w ba da niach bar dzo ni sko.
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